estoque de forma ampla e ainda efetuo adiantamentos de valores a fornecedores

para compras que ainda não foram efetivamente entregues. Na conta de

adiantamentos é registrado os adiantamentos de valores referentes a compras de

matéria-prima, serviços adquiridos e outros gastos para a atividade da empresa,

relacionados principalmente a parte produtiva.

Apesar da queda de faturamento em setembro, que segundo a recuperanda foi

devido ao mês ter tido apenas 18 dias úteis, ainda pode-se mencionar uma

variação relevante na conta de clientes, que aumenta R$ 122 mil. A conta Clientes

junto com Estoques são as mais representativas do ativo circulante com 22%

cada.

Por fim, percebe-se a relevância da conta imobilizada que em agosto representa

47% do ativo total da empresa, é perceptível no balanço patrimonial demonstrado

que há uma redução de R$ 155.000,00. A variação é principalmente referente aos

lançamentos de depreciações de setembro e aquisições de imobilizado que foram

registrados na conta de Máquinas e Equipamentos pelo valor aproximado de R$

18,6 mil.

Balanço Patrimonial - ATIVO

6. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

ATIVO (Em milhares de R$) ago/18 AV Δ set/18 set/18 AV

CIRCULANTE 26.911 51% 683 27.594 51%

Caixa e equivalentes de caixa 2.361 4% -300 2.061 4%

Contas a receber de clientes 11.660 22% 122 11.782 22%

Estoques 11.053 21% 518 11.571 22%

Adiantamentos a fornecedores 881 2% 361 1.242 2%

Créditos fiscais 467 1% -8 459 1%

Outras contas a receber 444 1% 4 448 1%

Despesas do exercício seguinte 45 0% -14 31 0%

NÃO CIRCULANTE 26.208 49% -164 26.044 49%

Depósitos judiciais 565 1% 0 565 1%

Outras contas a receber 74 0% -1 73 0%

Imobilizado 25.414 48% -155 25.259 47%

Intangível 155 0% -8 147 0%

TOTAL DO ATIVO 53.119 100% 519 53.638 100%

ANÁLISE

Conforme relatado no último RMA, no mês de agosto, no grupo do Patrimônio

Líquido houve um aumento na conta de Reservas de Capital de valor igual a

compensação dos prejuízos feitas através do PERT. Sobre esta operação a

recuperanda esclarece que o valor foi contabilizado dessa forma, embasado pelas

Normas Internacionais de Contabilidade – IAS 20, que menciona que subvenções

governamentais são um mecanismo de financiamento e portanto não devem ser

reconhecidas no resultado do exercício. A partir disto, é considerado que o PERT

se enquadra como um subsidio governamental e assim, registrou-se na conta de